⁹ *De Pot.*, q. 3, a. 16 ad 12.

¹⁰ Cfr. Aristotele, *Metaph.*, IX, 8, 1050 a 23 b 2.

¹¹ *De Pot.*, q. 3, a. 15.

¹² *In I Sent.*, Prologus, Mand. I, p. 2 s.

reductio ad unum del processo delle creature nel processo immanente trinitario in quanto quest'ultimo è la causa e la ragione di quello. È un'analogia di attribuzione intrinseca o di appartenenza fra i due processi che può essere rilevata alla luce della rivelazione, che San Tommaso presenta all'occasione con magistrale ardimento: "Exitus personarum in unitate essentia est causa exitus creaturarum in essentiae diversitate".¹³ Tale *exitus* della creatura comprende non soltanto la partecipazione all'essere naturale, ma anche quella del suo essere soprannaturale. Analogamente, nel *reditus* del mondo a Dio trova il suo spazio anche il ritorno della prima creazione o creazione naturale. Ambedue gli ordini o, se si preferisce, ambedue gli effetti creati, appartengono alla medesima legge tomista della *circulatio*,¹⁴ che innanzitutto si realizza per essenza nella Trinità. Si potrebbe dire che il processo intratrinitario è indicato da San Tommaso come il vero fondamento di appartenenza del processo temporale, il processo temporale così è una somiglianza partecipata del processo eterno. Anzi, è l'immanenza di presenza per essenza del processo intratrinitario che all'uscire fuori di sé come partecipazione fondamenta e inabita, per così dire, il processo delle creature. Perciò l'Aquinate può affermare: "La processione temporale non è altra dalla processione eterna essenzialmente, ma aggiunge certa relazione all'effetto temporale".¹⁵

Il legame quindi delle due processioni è concepito nel modo più pregnante, e non puramente simbolico né estrinseco, quando si tratta di determina-

¹³ Ib., d. 2, *Divisio textus*, Mand. I, p. 57.

¹⁴ "In exitu creaturarum a primo principio attenditur quaedam circulatio vel regiratio, eo quod omnia revertuntur sicut in finem in id a quo sicut a principio prodierunt" (*In I Sent.*, d. 14, q. 2, a. 2, Mand. I, p. 325).

¹⁵ Ib., d. 16, q. 1, a. 1, Mand. I, p. 370. Ancora: "Processio temporalis et aeterna, consideratae secundum respectum procedentis ad principium, a quo est, sunt omnino idem, nendum ejusdem rationis; et ex hac parte non numerantur. Sed consideratae secundum respectum ad id quod est processio per modum dictum, non sunt ejusdem rationis, scilicet per univorum, sed analogice; quia unum est ratio alterius; et ita possunt connumerari: sicut etiam dicimus Deum et hominem duas res" (*In I Sent.*, d. 14, q. 1, a. 2 ad 6, Mand. I, p. 321). Anche per l'ordine soprannaturale: "Dilectio qua Filius diligit discipulos, est quaedam similitudo eius dilectionis qua Pater diligit Filium. Cum enim diligere aliquem sit velle ei bonum, Pater diligit Filium secundum divinam naturam, inquantum vult illi infinitum suum bonum, quod ipse habet, communicando ei eamdem naturam numero quam ipse habet... Et ad nihil horum Filius dilexit discipulos, nam neque ad hoc dilexit eos ut essent Deus per naturam, neque essent uniti Deo in persona; sed ad quamdam horum similitudinem eos dilexit, ut scilicet essent dii per participationem gratiae" (*In Io. Ev.*, 15, 9, lec. 2, cit., n° 1999, p. 377).

re sia il rapporto fra le due processioni, eterna e temporale, del Verbo incarnato, sia la processione dello Spirito Santo. Forse le formule più mature per indicare la fondazione di ogni filiazione nella filiazione per essenza del Verbo, si trovano nella *Somma teologica* e nei commenti alla *Scrittura*. Si tratta dell'applicazione del principio cardine della metafisica tomasiana “tutto ciò che è per partecipazione è (o è causato) da quello che è tale per essenza”,¹⁶ con cui Tommaso dimostra la prima creazione e la composizione di essenza ed essere delle creature, alla ricreazione soprannaturale. Infatti dice: “Evidentemente, ciò che è per sé è misura e regola delle cose riferite ad altro o partecipante. Pertanto la predestinazione di Cristo, predestinato ad essere Figlio di Dio per natura, è misura e regola della nostra vita e anche della nostra predestinazione (*mensura et regula vitae et ita praedestinationis nostrae*), poiché siamo predestinati alla filiazione adottiva, che è una partecipazione e un'immagine della filiazione naturale”.¹⁷ È nella filiazione naturale del verbo che la partecipazione della filiazione dell'essere umano trova il suo modello per essenza: “ciò che si infuoca è necessario che sia per il fuoco, perché nulla consegue la partecipazione di qualcosa se non per ciò che è tale per natura; quindi la filiazione adottiva è operata per il Figlio naturale”.¹⁸

Ma il principio è fatto valere ugualmente per la processione dello Spirito Santo. Come indicato, il termine “Dono” è per lo Spirito Santo un nome proprio capace di connotare le Sue proprietà personali all'interno della Trinità. Egli è *Donum per se primum e ratio dandi* di ogni partecipazione divina.¹⁹ Nel creato, il dono dello Spirito Santo è il prolungamento dell'eterno donarsi del Padre e del Figlio. Se si può parlare dello Spirito come *causa et ratio* degli altri doni è perché Egli è nella sua Persona, effusione di amore trinitario, mediante il quale l'atto per essenza dell'amore divino può sgorgare all'esterno. Infatti: “lo Spirito Santo procede come l'amore col quale Dio ama se stesso. Dunque lo Spirito Santo è il principio della creazione delle cose”.²⁰ Perciò per San Tommaso: “alcuni antichi

¹⁶ “Omne quod est per participationem (est seu) causatur ab eo quod est per essentiam, sicut omne ignitum causatur ab igne” (*S.Th.*, I, 44, 1 e ad 1). Cfr. *De Malo*, q. 3, a. 3; *C. Gent.*, I, 9; *In Ioan Ev.*, Prol.; *Ib.*, I, 25; *De Subs. Sep.*, 3; *Comp. Theol.*, 68 e 123; *In De Causis*, prop. 16, lec. 16; *In II Metaph.*, lec. 2; et passim.